
 
Latvijas Republika 

Jelgavas pilsētas dome 
Lielā iela 11, Jelgava, LV 3001, tālrunis: 63005531, 63005538, fakss: 63029059 

 

LĒMUMS 

Jelgavā 

 

 
24.11.2016. Nr.14/12 

 

R.Š. REĢISTRĒŠANA PAŠVALDĪBAS DZĪVOJAMO TELPU IZĪRĒŠANAS 

PALĪDZĪBAS REĢISTRĀ 

(ziņo I.Meija) 

 

R.Š. (dzimis XXXX.gadā) lūdz reģistrēt viņu pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas 

palīdzības reģistrā un izīrēt pašvaldības dzīvojamo telpu. Savu lūgumu pamato ar to, ka ir 

atbrīvots no ieslodzījuma un ir persona ar II invaliditātes grupu. 

Izvērtējot iesniegumā minēto un papildus iegūto informāciju, tika konstatēts, ka R.Š. 

dzīvesvieta no 05.03.2009. līdz šim laikam deklarēta (adrese). 

(adrese), dzīvesvieta deklarēta vēl vienai personai, ar kuru R.Š. nav radniecības. 

Pēc Jelgavas tiesas Zemesgrāmatu nodaļas informācijas īpašums (adrese) ir fiziskas 

personas īpašumā. 

R.Š. laika posmā no 21.08.2014. līdz 18.08.2016. atradās ieslodzījuma vietā. 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija atzinusi R.Š. par personu ar II 

invaliditātes grupu līdz 26.07.2017. 

Pašvaldības iestāde “Jelgavas sociālo lietu pārvalde” (turpmāk JSLP) noteikusi R.Š. 

trūcīgas personas statusu no 01.09.2016. līdz 30.11.2016. 

Jelgavas pilsētas domes Dzīvokļu komisija (turpmāk- Komisija) 14.09.2016. pieņēma 

lēmumu Nr.10/6.13 “Atteikums reģistrēt R.Š. pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas 

palīdzības reģistros” (turpmāk- Lēmums), ar kuru atteica reģistrēt R.Š. pašvaldības dzīvojamo 

telpu izīrēšanas palīdzības reģistrā, jo viņam, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem, ir iespējams atgriezties agrāk aizņemtajā dzīvojamā telpā, kurā viņš dzīvoja pirms 

ieslodzījuma. 

R.Š. savā iesniegumā norāda, ka Komisijas lēmumā ir uzrādīta adrese, kurā it kā viņš var 

atgriezties un dzīvot pēc soda izciešanas, bet viņš tajā nevar atgriezties, jo tur dzīvo sveši 

cilvēki.   

Jelgavas pilsētas domes administrācija saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 62.pantu, 

lemjot par tāda administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs adresātam, 

29.09.2016. vēstulē Nr.2-36Š/69 R.Š. lūdza iesniegt pierādījumus par to, ka starp dzīvokļa 

īpašnieku un R.Š. ir izbeigta vienošanās uz kuras pamata R.Š. deklarēja savu dzīvesvietu 

(adrese). 

R.Š. uz Jelgavas pilsētas domes administrācijas vēstuli nav atsaucies.  

JSLP speciālisti 13.10.2016. apsekoja R.Š. deklarēto dzīvesvietu (adrese), bet durvis 

netika atvērtas, tika atstāts aicinājums ierasties JSLP, uz atstāto aicinājumu neviens nav 

atsaucies. 



Jelgavas pilsētas pašvaldībā 02.11.2016. saņemta dzīvokļa (adrese) īpašnieka meitas 

elektroniskā pasta vēstule, kurā informē pašvaldību, ka R.Š. minētajā adresē nedzīvo vairākus 

gadus, viņa atrašanās vieta nav zināma. 

Atbilstoši Saistošo noteikumu regulējumam, tiesības uz palīdzību dzīvokļu jautājumu 

risināšanā īstenojas, ja izpildās visi attiecīgā palīdzības veida saņemšanai paredzētie 

priekšnoteikumi.  

Likuma ”Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. un 15.pantā un Saistošo 

noteikumu 5. un 8.-14.punktā, ir noteikts to personu loks, kurām ir tiesības būt reģistrētām 

pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības reģistros un īrēt pašvaldības dzīvojamo 

telpu.  

R.Š. neatbilst likuma ”Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” un Saistošo noteikumu 

prasībām, kuri dod tiesības būt reģistrētam pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības 

reģistros un īrēt pašvaldības dzīvojamo telpu. 

Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7. un 9.punkts nosaka, ka pašvaldības 

autonomā funkcija ir nodrošināt sociālo palīdzību maznodrošinātām ģimenēm un sociāli 

mazaizsargātām personām, un sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļa jautājumu risināšanā. 

Likuma „Par sociālo drošību” 11.pants nosaka, ka personai, kura saviem spēkiem nespēj 

nodrošināt sevi vai pārvarēt īpašas dzīves grūtības un kura nesaņem ne no viena cita 

pietiekamu palīdzību, ir tiesības uz personisku un materiālu palīdzību, kas atbilst tās 

vajadzībām, dod iespēju pašpalīdzībai un veicina tās iesaistīšanos sabiedrības dzīvē. Minētā 

likuma 13.pants nosaka, ka sociālie pakalpojumi šā likuma izpratnē ir pasākumi, kurus 

nodrošina valsts vai pašvaldība naudas vai mantisko pabalstu vai citu pakalpojumu veidā, lai 

veicinātu personas sociālo tiesību pilnvērtīgu īstenošanu. 

Izskatot R.Š. 15.09.2016. iesniegumu, ņemot vērā apstākli, ka R.Š. ir persona ar II 

invaliditātes grupu, kura nespēj saviem spēkiem atrisināt dzīvokļa jautājumu, dzīvojamās 

telpas (adrese)  īpašnieku sniegto informāciju, ka R.Š. minētajā adresē nedzīvo vairākus gadus, 

viņa atrašanās vieta nav zināma, saskaņā ar likuma ”Par pašvaldībām” 12.pantu, 15.panta 

pirmās daļas 7. un 9.punktu, likuma ”Par sociālo drošību” 11. un 13.pantu, 

 

JELGAVAS PILSĒTAS DOME NOLEMJ: 

       Reģistrēt R.Š. (dzimis XXXX.gadā) pašvaldības dzīvojamo telpu izīrēšanas palīdzības 

5.reģistrā ar kārtas Nr.5. 

      Jelgavas pilsētas domes lēmumu viena mēneša laikā var pārsūdzēt Administratīvās rajona 

tiesas Jelgavas tiesu namā (Atmodas ielā 19, Jelgavā, LV-3007). 

 

 

Domes priekšsēdētājs        A.Rāviņš 

 


